
C O M U N E   D I   V O L L A
(Provincia di Napoli)

n.cronologico generale 561 del 31/10/2025

2_SETTORE POLITICHE SOCIALI, SCOLASTICO, CULTURA, SPORT

DETERMINAZIONE N. 70 DEL 31/10/2025

Oggetto: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA 
NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. E) DEL D.LGS. 36/2023 PER 
LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER LE SCUOLE 
DELL’INFANZIA E PRIMARIA DEL COMUNE DI VOLLA PER L’A.S. 2025/2026 - 
PRESA D’ATTO DEL VERBALE N. 1 DEL 31/10/2025 PROT. N. 32943 DEL 31/10/2025 
E APPROVAZIONE ESITI ISTRUTTORIA.

L'anno duemilaventicinque il giorno trentuno del mese di Ottobre

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA 
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. E) DEL D.LGS. 
36/2023 PER LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER 
LE SCUOLE DELL’INFANZIA E PRIMARIA DEL COMUNE DI VOLLA PER L’A.S. 
2025/2026 - PRESA D’ATTO DEL VERBALE N. 1 DEL 31/10/2025 PROT. N. 32943 DEL 
31/10/2025 E APPROVAZIONE ESITI ISTRUTTORIA.

LA RESPONSABILE DEL II SETTORE

VISTO il Regolamento di disciplina dell'Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi del Comune 
di Volla, secondo il quale sono individuate le attribuzioni funzionali ai Responsabili di Settore, titolari 
di posizione organizzativa (Funzionari di E.Q.);

VISTO il Decreto n. 16 del 06/08/2025 relativo alla nomina della sottoscritta quale Responsabile del II 
Settore e contestuale attribuzione dei poteri previsti dall'art. 107 del D. Lgs n. 267/2000;

VISTO l ' a r t .  4  d e l  D .  Lg s  n .  1 6 5 / 2 0 0 1  c h e  s p e c i f i c a  i  p o t e r i  d e i  d i r i ge n t i  
t r a  c u i  l ' adoz ione  d i  a t t i  e  p r o c e d i m e n t i  amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno;



VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 28/08/2023 con cui si è approvato il 
rendiconto di Gestione 2022 secondo lo schema di cui al D. Lgs n. 118/2011;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 56 del 06/10/2023 in cui il Comune di Volla ha 
dichiarato il dissesto finanziario ai sensi dell’art. 246 del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTA la deliberazione dell’11/02/2025 n. 3 del Commissario Straordinario con i poteri della 
Giunta con la quale è stata approvata la gestione provvisoria per l’esercizio finanziario dell’Ente;

EVIDENZIATO che il bilancio stabilmente riequilibrato presentato per l’annualità 2004/2025 è in 
attesa di approvazione da parte del Ministero dell’Interno;

DICHIARATA l’inesistenza di conflitti di interesse;

PREMESSO CHE:
 la Legge Regionale n. 4 del 01/02/2005, al fine di favorire l’assolvimento dell’obbligo 

scolastico prevede, tra l’altro, all’art. 5 comma 3 lett. a) il servizio di refezione scolastica; 
 nella programmazione dell’Ente è previsto il servizio di refezione scolastica in favore degli 

alunni della scuola statale (materna ed elementare);
 che è obiettivo di questa Amministrazione assicurare l’erogazione del servizio di mensa per 

l’anno scolastico per l’a.s. 2025/2026;

CONSIDERATO CHE: 
 a tale riguardo, con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 17/07/2025, per le 

motivazioni in essa riportate, l’Amministrazione approvava apposito Atto di Indirizzo per 
l’avvio delle procedure di esternalizzazione del servizio di mensa scolastica per l’a.s. 
2025/2026;

 con la medesima Deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 17/07/2025 si demandava al 
Responsabile del Settore competente “l’avvio delle attività propedeutiche di espletamento 
della procedura di affidamento, ivi compresa la predisposizione degli atti tecnici e 
amministrativi eventualmente con il supporto di soggetti esterni o entrali di committenza, 
fermo restando la facoltà nelle more dell’espletamento definitivo della procedura di poter 
affidare per un tempo determinato ad un soggetto esterno la gestione del servizio a mezzo di 
affidamento diretto”.

 Con Determina n. 67 del 07/10/2025 cronologico n. 502 del 07/10/2025 si approvava 
l’Avviso esplorativo per manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lett. E) del D.Lgs 36/2023 per la concessione del servizio mensa 
per le scuole dell’infanzia e primaria del Comune di Volla per l’a.s. 2025/2025; 

 con medesima determinazione si disponeva di esperire l’indagine di mercato mediante la 
pubblicazione dell’avviso all’albo pretorio del Comune di Volla per 10 giorni consecutivi 
dalla data di pubblicazione, ovvero, per il periodo dal 07/10/2025 al 17/10/2025;

DATO ATTO che:



 entro il termine summenzionato pervenivano a mezzo protocollo n. 8 (otto) domande  di 
partecipazione;

 al secondo capoverso dell’art. 11 dell’avviso esplorativo veniva stabilito che 
“successivamente al ricevimento delle istanze di manifestazione di interesse, la competente 
struttura comunale effettuerà l’esame delle dichiarazioni  pervenute e formerà l’elenco di 
quelle risultate regolari rispetto alle prescrizioni  in esso contenute”;

 con verbale di istruttoria prot. n. 32943 del 31/10/2025, depositato agli atti dell’ufficio e 
consultabile da chiunque ne fosse motivatamente interessato ai sensi della vigente normativa 
in materia di accesso agli atti, veniva redatto elenco degli operatori economici da invitare 
alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. E) del D. Lgs. 36/2023 per la 
concessione del servizio di refezione scolastica per le scuole dell’infanzia e primaria del 
comune di Volla per l’a.s. 2025/2026;

DETERMINA

Per tutto quanto esposto in premessa e che qui si intende integralmente riportato:

 DI PRENDERE ATTO del verbale di istruttoria prot. n. 32943 del 31/10/2025, depositato 
agli atti dell’ufficio e consultabile da chiunque ne fosse motivatamente interessato ai sensi 
della vigente normativa in materia di accesso agli atti;

 DI APPROVARE l’elenco degli operatori economici – Allegato A - da invitare alla 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. E) del D. Lgs. 36/2023 per la 
concessione del servizio di refezione scolastica per le scuole dell’infanzia e primaria del 
comune di Volla per l’a. s. 2025/2026, allegato al presente atto per formarne parte integrante 
e sostanziale;

 DI ASSOLVERE all’obbligo di pubblicazione del provvedimento in adempimento a quanto 
stabilito dal D. Lgs. 33/2013 nella sezione “Trasparenza”, contestualmente alla 
pubblicazione dello stesso sull’Albo Pretorio online;

 DI DICHIARARE che non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti 
interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di 
astenersi ai responsabili di Posizione Organizzativa, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai 
Responsabili di Procedimento dell’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti 
endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, 
ogni situazione di conflitto anche potenziale.



Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D. Lgs 267/2000, sono stati espressi i seguenti pareri di 

regolarità tecnica, in merito al provvedimento in oggetto:

Esito Parere Data Parere Il Funzionario Responsabile che ha 
espresso il parere

FAVOREVOLE 31/10/2025  MONICA CIRILLO



L'incaricato facente funzione di 
responsabile del servizio 

CIRILLO MONICA



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Si attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell'art.151, comma 4, del 

Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267, che pertanto in data odierna divenuta esecutiva.

Volla li 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO




